Cuius prima species est quae naturam creatricem et non creatam, secunda quae naturam et creatam et creatricem, tertia quae creatam et non creantem, quarta quae neque creatam neque creatricem considerat atque discernit. Et prima quidem et quarta forma de deo solummodo praedicatur. Non quod ipsius natura, quae simplex et plusquam simplex est, diuidua sit, sed quod duplicitis theoriae modum recipit. Dum enim ipsam esse rerum omnium principium et causam intueor, occurrit mihi uera ratio, quae fiducialiter suggerit diuinam essentiam uel substantiam, bonitatem, uirtutem, sapientiam, caeteraque quae de deo praedicantur a nullo creari, quia diuinam naturam nihil superius praecedit, omnia autem, quae sunt et quae non sunt, ab ea et per eam et in ea et ad eam creari²¹.

Significativo è il ricorso alla *duplex theoria* nel terzo libro del *Periphyseon*, in relazione alla principale aporia comportata dallo schema della quadripartizione della natura, ovvero l'aporia aperta dalla concezione delle cause primordiali come *natura creata* dal Padre nel Figlio, cosa che si traduce nell'affermazione che qualcosa di creato sussisterebbe nella natura divina:

Duplexque de creatura dabitur intellectus: Vnus quidem considerat aeternitatem ipsius in diuina cognitione, in qua omnia uere et substantialiter permanent, alter temporalem conditionem ipsius ueluti postmodum in se ipsa²².

Muovendosi entro il registro gnoseologico, Giovanni Scoto esclude che le *causae* siano entità ontologicamente autosussistenti e le presenta come il contenuto della potenza conoscitiva (*virtus gnostica*) dell'intelletto divino – che è Dio stesso – il quale conosce le cose prima di portarle all'essere²³. Comprendiamo dunque come

21. IOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, V, p. 222 (PL 122, 942B).

22. *Ibidem*, III, p. 83 (PL 122, 677B).

23. L'Eriugena ha ripreso la teoria della *gnostica virtus* dal *Trattato sulla creazione dell'uomo* di Gregorio di Nissa, da lui stesso tradotto in latino con il titolo di *De imagine*: qui l'espressione compare quattro volte nella forma *prognostica virtus*, cfr. GREGORIUS NYSSenus, *Sermo de imagine*, M. Cappuyns (ed.), «Recherches de théologie et philosophie médiévaless», 32 (1965), p. 235, 13, 34, 36; IOHANNES SCOTTUS

la predicazione del verbo *creo* (al passivo *creatūr*) in riferimento alla seconda *species naturae*, cioè alle cause primordiali, vada compreso nel senso che le cause non sono entità effettivamente create nel Verbo divino – cosa che costituirebbe una contraddizione alla semplicità e increatitudine di questo –, bensì pre-essenzialmente create, onde la predicazione rispetto ad esse dell’essere creato non costituisce altro che la proiezione linguistica dagli effetti (le creature) alle cause (i prototipi delle creature nella loro condizione meontologica nel Verbo) attraverso cui l’intelletto umano può arrivare a concepire – per quanto impropriamente – la causalità divina e la creazione dal non-essere:

Summae siquidem ac trinae soliusque uerae bonitatis in se ipsa immutabilis motus et simplex multiplicatio et inexhausta a se ipsa in se ipsa ad se ipsam diffusio causa omnium, immo omnia sunt. Si enim intellectus omnium est omnia et ipsa sola intelligit omnia, ipsa igitur sola est omnia, quoniam sola gnostica uirtus est ipsa quae, priusquam essent omnia, cognovit omnia. Et extra se non cognovit omnia, quia extra eam nihil est, sed intra se habet omnia. Ambit enim omnia et nihil intra se est, in quantum uere est, nisi ipsa, quia sola uere est²⁴.

Se questa soluzione è valida sul piano meontologico e gnoseologico, dal punto di vista teologico l’antinomia connessa alla concezione delle cause primordiali create nel Verbo viene risolta invece introducendo una distinzione tra l’eternità (delle cause) e la co-eternità (delle persone trinitarie):

ERIUGENA, *De imagine*, G. Mandolino (ed.), Brepols, Turnhout 2020 (CCCM 167), pp. 116, 117, 120, 150; cfr. Id., *Periphyseon*, IV, pp. 78, 79 (PL 122, 796D; 797B).

24. IOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, III, p. 22 (PL 122, 632D-633A). Incidentalmente rileviamo che anche la predicazione del verbo *creo* nella sua forma attiva in riferimento alle cause primordiali vada letta come la generazione nello spazio e nel tempo, per la quale le creature anti-esistenti nel Verbo vengono all’essere: «A. Vtrum rerum conditarum substantiae et essentiae et rationes ex primordialibus causis *per generationem* in locis temporibusque diuersorumque accidentium capacitatem procedunt atque descendunt» (*Ibidem*, V, p. 38 [PL 122, 885D]). Cfr. MAINOLDI, *Creation in Wisdom*, pp. 190-191.

Confectum est enim inter nos de primordialibus rerum omnium causis a patre in uerbo suo unigenito (hoc est in sua sapientia) simul et semel et aeternaliter facta esse, ita ut, quemadmodum ipsa sapientia patris aeterna est suoque patri coaeterna, ita etiam cuncta quae in ea facta sunt aeterna sint, eo excepto quod in ipso omnia facta sunt, quae non est facta sed genita et factrix. Siquidem in condenda uniuersali creatura sicut una eademque est patris et filii uoluntas, ita una eademque est operatio. In primordialibus itaque suis causis omnia in sapientia patris aeterna sunt, non tamen ei coaeterna²⁵.

Sulla base di queste premesse, attraverso le quali Giovanni Scotto ha assicurato il suo *alumnus*-lettoore della sua fedeltà al dogma trinitario, e, avendolo avvertito della necessità di cogliere l'antinomicità delle sue conclusioni attraverso una *duplex theoria* applicata alla problematica esemplaristica nel suo insieme, il maestro palatino giunge all'esito finale del percorso argomentativo che ha preso le mosse dalle *divisiones naturae*, con l'affermare quanto di più ardito la sua speculazione lo ha portato a concepire, ovvero l'unità di Dio e della creazione e l'autocreazione del Creatore in ogni creatura: